


MexBy30BcCKas rnabopaTtopusi BbICOKUX
TexHornorum MOCKOBCKOro
rocyaapcTBeHHOro yHMBepcurteTa u
YyBalucKkoro rocygapcrBeHHOro
YHUBepcUuTeTa
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YCTAHOBKA MOHHO-MJIASBMEHHOTIO
_ CUHTE3A NJIEHOK
JINMHENHO-LEMOYEYHOIO YIJIEPOAA




CrpykTrypa AMHEHO-IIETIOUYEYHOI'O YTAEPOAQ,

IIOAYY€HasA Ha aTOMHO-CHUAOBOM MUKPOCKOIIE
Femtoscan



Moaenb nneHKn NMHeMHo-Leno4ye4yHoro yrrnepoaa

0]

yaenbHOoe NPOBOAMMOCTb BAOJIb YI/IepOAHbIX Leno4yek ol
M NeprneHAUKYJIAPHO G2 pa3J/in4yaloTCH Ha WeCTb

nopsinkos O 1 /0'2 ~10°,



HaHOCTPYKTYpPblI HA OCHOBE
NIMHEeUHO-LUeno4vye4yHoro
yrnepoga Ans MeguLUUHbI



OCcHOBHbIE CBOUCTBA

MMNJNaHTAHTOB, NOKPbITbhIX YrMmepoaAHbIM MaTepUuasiom
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WHHOBaLMOHHBLIN NPOAYKT
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NMpumeHeHune pToponnacrtoBoro umnnaHtaHtacJiLly B
KOMOMHNPOBaAHHOM ayToansionriacTtuke 6apadbaHHOW nNnepenoHKu

1 -3nunaepmarnbHbIN crion 6apabaHHOW NepenoHKU
2 — ayTodpacumanbHbIU NOCKYT

3 - UMMNNaHTaHT

norfnHoe
npunxumnerneHue

TpaHCNJIaHTaHT BUCOYHOM ayTodpacuum
yTonuweH

BUA
HeoTUMNaHanbHOM
MeMOpaHbl

NTUHEeUNHO-
LHenoYeyHbIn

yrnepoa

yepes 1 mecsy, yepes 5 1em




[MpumeHeHune nneHokK JILLY B
3HAOMNPOTE3UPOBAHUMN




NTIMHEeUHO-LUeno4Ye4vyHbIn

yrnepona
OCHOBHbIe KOHKYPEeHTHbIe NpeMMyLLecTBa

TeXHOoJ1IoOrmMu
eHU3Kas cebecTtonmMocTb HanbineHus (JiLlY)

¢ NMPOCTOTA TEXHOJIONMYEeCKOro rnpouecca
HanblJieHUA sHAOMNPOoTe30B

¢ BO3MOXHOCTb AnBepcucpmkaumum
Npon3BoACTBa MeAULMHCKUX
MMNJIAHTAHTOB

* LUMPOKMN AMana3oH pbiHKaA 3aKyMnKu
CbipbA (rpacdpuT, aproH, a3oT) B
HeorpaHM4YeHHbIX MacwTabax



KoMmuteTr no HoBou mMeaAULMHCKOU TeXHUKEe
npotokon Ne2 ot 10 utong 1998 r.
[Mpencenatenb npodeccop O.b.JlopaH
UHcTUTYT Xnpyprmum nm.A.B.BuLiHeBCKOro
OupekTtop, npodeccop O.A.KpacTtuH
flocyaapCTBEHHbLIU LLEHTP NepeBA30YHbIX, LUIOBHbIX U
NONMUMEPHbIX
MaTtepuanoB B XUpypruu
Akagemunk PAMH A.A.AgamsH
fonoBHOM coBeT «34paBOOXPaHEHUEU IKOSIOrus YerioBeka»
Akagemunk H.A.AragxaHsH
Kapauonornyeckmm Hay4yHo-npon3BoACTBEHHbIU KOMMJIEKC
M3 PO
NccnepoBaHue nposoaunm A.B.INoxunko, C.I.[domoraTckmn

Hay4HbIN UeHTp cepaeyvHo-cocyaucTon xupyprum nm.A.H.
bakyneBa
[okTop men.Hayk [.B.bputukos



N3MeHeHue 3J1IeKTPUYEeCKNX CBOUCTB MNJIEHOK
JINHEUHO-Leno4Ye4yHoro yrsiepoaa
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BonkT-amnepHas xapaktepucTuka gmoga ¢ nneHKou FIMHenHo-
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JInHenHO-UEeno4Ye4YHbIn

yrnepon
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« CmpyKkmypa nogepxHocmu 0o
mepmoobpabomku. BHewHuUl eud u
noeepxHoOCMmMb oo MUKPOCKOIMOM



e CmpyKkmypa nosepxHocmu rocirie
mepmoobpabomku. BHewHul eud u
rnosepxHocmb oo MUKPOCKOIMOM.




1000

800

600

400

200

nm

1000

300

nm

600

400

90+
80
704
60+
504
40+

L%

304
204

200




UHTEHCUBHOCTDb

2400 -
2200-
2000-
1800
1600
1400
1200
1000-

800 -

Cd+J1L4Y 10

OB

305

400 405 410 415 420 425



HCMBHOCTb

Q

NHT

120+

100 -

2 J e
.7

40-

204

[ Y L v
IV v v v v v vtV VY YYYYYYYYYYYYYYYYYY

3B

280

282

o84

286

288

290

292






0,010

0,008 -

. 2
0,006-
0.004-
0.002- 1
o,nnn- )
M 40 B0 80°C



0,0040-A

0,0035- Si+Cd+1000A 1LY
0,0030- ‘
0=0025‘_ — = — TEMHOBOW
0,0020- — ¢+ — OCBELLEHHbIN
0,0015-

0,0010-

0,0005-

.0,00054——



fuen | 2ne
S ——

M-830




+2000p

«20m
* 200m

"10A
N\

/
—10ADC~

lmm

VEYod/24011 05308



Cnacubo 3a
8HUMaHue



